
Il 
Lantbruksvetenskapens och 
Experimentalfåltets förhistoria 

Tnstiftandet av Kungl. Svenska Lantbruks
akademien 1811 har av historikern Staffan 
Högberg betecknats som en kulmen på 
"sjuttonhundratalets patriotiska hushållnings
iver", det nästan sekellånga intensivt stegra
de intresset bland elen bildade överheten i 
Sverige för jordbrukets modernisering och 
naturvetenskapens fnunvä,xt.1 ln tresset sträck
te sig långt utanför jordbrukarnas krets och 
blev till en fram tidsideologi och ett centralt 
tema i såväl det övre samhällsskiktets upp 
fatLning om sitt samhällsansvar, som i ekono
mernas doktriner, i naturvetenskapens sö
kande efter naturens ordning och i de re
formivrande godsägarnas viija att göra sina 
egendomar mer lönsamma. Intresset var 
detsamma i hela västerlandet. Det tog sig 
många uttryck, alltifrån en modeyttring 
inom det samhällsbärande skiktet till fram
växten av en mer pragmatisk internationell 
lantbruksvetenskap. 

Akademien grundades emellertid också 
av politiska skäl och tillkomsten var förbun
den med den nationella katastrofen l 809, 
då hela den östra rikshalvan gick förlorad till 
Ryssland. Föijderna av Finska kriget var 
olyckliga för folkm�ingden, industrin och 
statsverkel., för handeln och för folkförsörj
ningen. Nu gällde det att återge den svens
ka idogheten nya krafter och värna om na
tionalandan, eller, som Karl XIII uttryckte 
det vid instiftandet av Akademien: "att uti 
Landets egen naturs förmåga söka grunden 
till Landets självbestånd". Kungen menade 

att det fanns ett universalmedel för alla sta
ters styrka och varaktighet, det var att utveck
la "de tvänne stora krafterna:jordens frukt
barhet och människans Oit".� Tillkomsten av 
Akademien var således ett svar på en rad av 
landets problem. 

I det följande kommer intresset för jord
bruksfrågorna att kopplas till det sena 1700-
talets idcvärld. Med den moderna naturve
tenskapens och nationalekonomins fram
växt skapades en ny värld, svårbegriplig för 
gemene man men desto mer lockande för 
det bildade övre samhällsskiktet. T dess före
ställningsvärld ingick synen på plikten och 
ansvaret för att jordbruksreformerna ge
nomfördes. Tdeerna spreds över Europa och 
Amerika och de lantbruksintresserade börja
de knyta band emellan sig i något som med 
en modern tenn skulle kunna benämnas in
ternationellt uätverk. Resultatet blev en väx
ande flora av internationella vetenskapliga 
samfund, agrara sällskap, societeter och aka
demier. Gemensamt för dessa jordbruksre
formatorer, i engelskspråkig litteratur be
nämnda gentlemenjarmers, var att de var aris
tokrater, administratörer, högre prästerskap, 
militärer och dylikt. De korn från likartade 
ekonomiska och sociala grupper och de 
hade likartade intressen. Dei-as starkaste 
band var iutrcssct för uppkomsten av ett 
penningbaserat inkomstbringande, cl.v.s. 
kapitalistiskt jordbruk. I denna tankev�irld 
ingick också att aristokratin hade ett särskilt 
ansvar för landet och jordbrukets framtid. l 
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Sverige kunde dessutom alla dessa till över
vägande del betraktas som jordbrukare. I de 
fall de inte ägde egna gods var de genom 
sina ämbeten innehavare av löneboställen. 

Avslutningsvis skall intresset koncentreras 
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på Abraham Edelcrantz. Han var den i sär
klass viktigaste enskilda personen för Expe
rimentalfältets tillkomst och låg bakom både 
Akademiens och fältets organisation, liksom 
de bådas verksamhetsplaner. 



KAPITEL 3 
Den aristokratiska ordningens Europa 
- från agromani till agrar revolution 

Genom hela 1700-talet växte intresset för 
jordbruket. Det kan välvilligt uppfattas som 
ett flöde och en fruktbar påverkan från två 
innehållsliga poler, en agrarromantisk och 
en agarpragn1atisk. Till den förra hör det 
högre aristokratins vurmanden för både 
lantliv och sin egen samhällsledande roll, till 
den senare lantbruksvetenskapens ökande 
betydelse. Det stegrade _jordbruksintresset 
kan ocks:1 uppfauas som en moderiktning 
inom överklassen. Intresset tog sig en kolos
sal omfauning och kunde för samtiden bli 
nog så påfrestande. Voltaire betecknade det 
t.ex. som "agromani".3 

Agrarromantiken 
Det finns många exempel från 1700-talet på 
överdrivna känsloyttringar över lantlivets 
förträfflighet. Det folkliga, det gemena, kun
de t.ex. ta sig uttryck i ett mode som genom
syrade många. T.o.m. den politiska maktens 
människor ville framställa sig som lyckliga 
bönder. I toppen av denna idevärld fanns 
herdefurstarna, alltifrån Josef TT i Österrike 
och Ludvig XVl i Frankrike till den mer ge
nuint lantbruksintresserade Georg III i Stor
britannien, "farmer George" kallad. Kejsar 
Josef kunde låta sig avponrätteras som plog
lörare, men iförd pudrad peruk och mode
riktig samrnetsklädsel. Ludvig XVI odlade 
själv potatis och när de första blommorna 
slog ut, plockade han en och stack den i 
knapphålet. Hans drottning fyllde hela hat-

ten med potatisblommor, vilka härigenom 
snabbt blev en populär modesymbol bland 
Europas kungligheter. Den amerikanske his
torikernJerome Rlum har i sin bok The End of the 0ld Order in Rural Europe skildrat den
na agromani där Marie Antionette roade sig 
och sin uppvaktning på Trianon vid Versail
les, med att �jälv leka bondhustru på ett slags 
"Disneyland-farm" i miniatyrformat.4 

Även om agrarromantiken lekte sig bort 
från den vanliga världen var den inte bara 
en löst sammansatt kvasiideologi. Visst stöd 
för ideerna fanns i den franska ekonomiska 
fysiokratismens teori som hävdade agrarsam
hällets överlägsenhet. Fysiokratismen präg
lades av ett slags grand culture-ideal som till 
sin natur var despotisk och såg monarken 
som den främste av sitt lands agrarer. Kanske 
skall man uppfaua ideerna som en viija att 
inte bara ta naturens ordning till hjälp, utan 
i samspel med naturlagarna viija forma det 
jordiska paradiset, med sin av Gud givna 
ordning, där alla hade en bestämd plats och 
som kunde sägas legitimerajordägararisto
kratins ansvar för jordbruket och samhället. 

I svensk historia framkommer sällan nå
gon agromani av kontinentalt snitt, men 
kanske fanns den ändå. Iden om att det var 
de högre samhällsskikten som av naturen 
var satta att leda landet och jordbruket fanns 
också i Sverige, och modet och de interna
tionella kontakterna påverkade också det 
översta skiktet här. Det rena lantlivssvärme
riet var mycket mindre men inte heller Gus-31 



tav 111 hade något emot att klä ut sig i dal
karlens allmogedräkt. 

Nu stod naturligtvis denna kungliga låt
sasvärld i total kontrast till mödorna bland 
verklighetens bönder och man kan inte fäs
ta någon stor vikt vid de romantiska lekarnas 
betydelse för elen agrara revolutionen. För
kärleken för lantlivet, i konsten, liueraturen 
och filosofin kan ändå sägas ha spelat en viss 
roll, åtminstone i det au fler blickar fästes på 
jorclbru ksfrågorna. 

Agrarpragmatiken 
Förändringsvågen under 1700-talct forma
des mer av andra krafter än de romantiska. 
Den brittiske agrarhistorikern David Grigg 
representerar synen på att det var överheten 
som ändå ledde jordbruksutvecklingen. 
Han menar att det var ekonomiska faktorer 
som fick adeln att överge sin gamla roll och 
därmed startade förändringsprocessen. Ti
digare hade en godsägare enbart kunnat 
öka jordbrnksproduktiouen på två sätt. An
tingen genom att göra landbogårdarna stör
re, så alt brukarna kunde odla mer, eller 
genom att vräka olönsamma lanclböndcr 
och tillsätta effektivare arrendatorer. Nu till
kom andra faktorer som blev avgörande för 
produktiviteten, effektivare redskap, nya 
grödor och nya föreställningar om växel bru
kets förträfflighet.'' 

Griggs åsikt delas av Blum som pekat på 
en intressant paradox i övergångsskedet. Å 
ena sidan låg de flesta hindren för moderni
sering i jordbrukets struktur och i adelns tra
ditionalism. Ändå var det adeln som i prak
tiken startade moderniseringsprocessen ge
nom att släppa sina privilegier och sitt mot
stånd mot bondens emancipation. Proces
sen hade bö,jat redan före den franska re
volutionen och hade inget med ökad folklig 
makt au göra, menar Blum. Istället berodde 
den på inflation och värdestegring på f'ast 
egendom. Prisökningen drev upp intresset 
att köpa och säljajord, och det gynnade alla 
jordägare. Att inte bara bruka utan också 
äga sin jord blev ett egenintresse och adeln 
kunde nu tjäna på att släppa sina underly-
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dande bönder fria, och sälja jord eller arren
dera ut den till dem.Jorden blev en handels
vara och hela agrarsamhället kom att för
ändras. Blum har mycket träffande beteck
nat detta som en övergång "from Order to 
Class".6 Liknande resonemang om jorden 
som handelsvara har för svenska förhållan
den förts av många historiker under senare 
årtionden, vilka samstämmigt menar att det
ta var en av de grundläggande orsakerna till 
den agrara revolutionen.7 

Jordbrukets förvetenskapligandc 
Försöken att göra jordbruket till en egen 
vetenskap kan härledas ti 11 1600-talets veten
skapliga revolution. Då föddes iden om att 
kunna omvandla och förbättrajordbrukct 
med hjälp av vetenskap och ny teknik. Det 
var också då som synen på vetenskap i ter
mer av samhällsnytta uppsLOd, framför allt i 
England, där Francis Bacon gav vetenskapen 
en samhällelig roll och pläderade för en stat
lig forskningsorganisation. Resultatet blev the Royal Society i London 1660, som skulle 
föUas av många liknande sammanslutningar 
över hela Europa. Sällskapet betonade jord
bruket ocb framför allt vikten av att kunna 
förena teori med praktik.8 

Det var här bilden skapades av den ideale 
vetenskapsmannen, en gentleman som både 
sökte upp den sanna kunskapen och oegen
nyttigt överlämnade elen till samhället, så att 
den skulle komma alla till nytta. Leds�järnan 
blev ett slags återskapande av paradiset, ge
nom att tämja och restaurera elen förvildade 
naturen till ett bördigt produktionsland
skap.9 Paradismyten var inget sänecken för 
lantbruksvetenskapen. i likhet med annan 
naturvetenskap var den hänvisad att verka 
inom de gränser som kyrkans dogmer utsta
kade. 

Den r yktbaraste av lantbruksvetensk a 
pens teoretiker blev under 1700-talet engels
mannen Jeth ro Tull, 1674-1741, som med 
propagandisriska verk spred den nya veten
skapens ljus över världen. Mest berömd blev 
han genom t1sikten att för mycket satsades 
på militära ändamål och för lite på jorclbru-



A rtlwr Youn,g-s bok "A_ Course oj Exj1l'rinzrntal Agrim//ure"jrån 1 770 var /1ostumt tillägnad dm. förste markisl'J1 av l?ockingham, Thomas Watson Wenlworth. På li!Pllidan fmmlriirln två romare iförda lagl'l-fu-aroar. Överlämnarm av va/1enskölden representerarjordbruket. Det framgår av plogen, spaden, harven och skördrlwrgl'J1. Att mollagare11 re/1rese11tl'rnr stalsmannaslwpet, krigarlwnsten orh rfp sköna konsternaframgår av sliölrlrn, dm krigiska rekvisitan, jordglobrn, /Hllellm orh lyran. All tollw ikonografin var inte så svår/ för samtidms miinniskm: Dm visar i s;älva vrrket Ar//wr Young t.v. orh markisen av Rorki11gha111 I. h. (You n1; 1 770) 
ket, och han myntade den oförglömliga fra
sen om all smida om kanonerna till plogbil
lar.10 

Hu musteorin 
Som ovan nämnts hade det alltsedan anti
ken funnits me1- eller mindre teoretiska upp
fattningar om vad växterna levde av. Empi
rin hade i alla tider visat j ordbrukaren att 
jordbearbetning, viss omväxling i växtfötj 
clen, stallgödsel och vädrets makter påverka
de skördarna. Däremot vi sste man inte vari
från �jälva växten tog sin näring. Teorier 
uppkom om en särskild livskraft. Denna 
ansågs finnas i fröet och i jorden, dessutom 
i dyngan, tycktes det, eftersom den så tydligt 
visade sig göda växtligheten . 1 1  Livskraften 
ansågs vandra frånjorden till växterna, från 
växterna till ctjuren, via fodret, och tillbaka 
till jorden i form av dynga som fullbordade 
kretsloppet. 

Jethro Tull försökte lösa gåtan om var l ivs 
kraften fanns  och lanserade iden om att väx-

terna levde av små kraftkorn eller partiklar 
i jorden . Hans metod au komma åt dessa 
gick ut på att så mycket som m�jligt finförde
la jorden genom mekaniskt bearbetande. 
Härigenom, ansåg han, blev jordpartiklarna 
åtkomliga för växterna. I hans resonemang 
hade gödseln mindre teoretisk betydelse, 
men den var nödvändig för det praktiska 
jordbruket. 

Vid sekelskiftet 1800 hade föreställningar
n a  om livskraften utvecklats av tysken Al
brecht Thaer till en klar och koncis teori, hurnusteorin. Genom denna materialiserades 
livskraften. Teorin förklarade att växterna 
levde av förmultnande växte1- och djur, s.k. 
humus. Det hela tänktes som ett ständigt 
kretslopp av livgivande egenskaper. Växtlivet 
hämtade sin livskraft från det döda, för att 
genom sin egen död och förmultnande läm
n a  över kraften till kommande generation 
växter. När djuren åt av växterna fötjde för
utsättningarna för humus med in i kroppen, 
varför allt levande ingick i kretsloppet. ALL 33 



A G R I C U L T U R E, 
T H E 

P R I M A R Y  I N T E R E S T  
0 ' 

G R E A T B R I T A I N. 

D A V I D  Y O U N G  
A U T H O R  O F  

N A T I O N A L  I M P R O V E M E N T S. 

Oh ! is therc not forne Patriot, in whofe pow 'r 
That befl, th;i.t godlikc luxury is plac '< l, 
Of bleffing thou fands, thou fands ret un born , 
Through bte poficr iry ? =--:01111:, !arge of foul ! 
To ch ear dcjetled Induftry ! To give 
A double harve� to the pin i ng fwa.in ? 

A nd teach the lab'ring hind th c fweets of t oi l ?  
Tll OM S O!'{ .  

E D I N B U  R G H :  
P R  I N T t: n .c Y D .  P A T .i: R s o  N, 

Fo R T H E  A u T R O R ; A N o  s o t o  B l  C. E L 1. 1 0 T ,  Eo 1 N s u n. c n  1 
A N o  C. E t. L I O T  A N o T. K 11. v ,  J, o N no N ,  

.h N ll 0 1· tt r: R  Oo n J,,, S t: 1. 1. E: R S . 

M UC C l X X X \' 1 1 1 , •  

ICl" ConmUffi ons may be ad d rc O:..:d rn D, Y o u r-ic ,  Pc. , .,h 

Titel sidan t ill rlmna skotska lantbruksliira ji ·r, 11 1 788 
u/J/i lJSPr liisaren om alt jo rdbruk 1'/ iir dPn vik t igaste 
näringen. Den u/J/Jjorrl rr111d1, diktm av T lwmson 
han dlar om att laudet viin tnr f1rl den stora /J{l/ riot som 
skall förmå jordbrulw rm att u/Jjlskntta möda ns söt
ma. ( KSI.A ) 

nå framgång var en l igt h umll'Steorin att fö r
bättra humusbi ld ni11ge 1 1 .  D e l  gj o rdes med 
den m e tod som redan Tull  förespråkat med 
nppod l ing, j ordbearbeLn i n g och gödsl ing .  
Gen om en förbättrad hum usbi ldn i ng ansågs 
i princip vi l ken jord som helst  vara m öj l ig a l l  
bringas 1 i l l  hördigh et .  

CentlPmannajordbrukarna som veten
skafJsmän 
Specie l l t  för l an Lbntksvel enskapen var dess 
l i ka delar praktik och teori och den kunde 
därför in te ens id igt bedr ivas som teore tiskt 
un ivers i tetsämne. Istäl l e t  fram stod  mönste r

j ordbruket  på godset som en be tyde l sefu l l  
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forskn ingsmiijö . Geno m att hedriva ett "mo
dern t" jordbruk, eller ännu he ll re m ed ko m
parativa m e toder, kunde den ka pi tals tarke 
godsägaren framstå so m de n i dea l e  ve Le n
s kapsm an nen . 

Lan tbru ksve Le n skapen bl ev en m ärkvär
digh e t  vi d s i dan av kons t och litLera LU r  och 
i n gi ck i en rik ti g ge n tl e m a n s  u tb i l d n i n g . 
I de h i s to ri kern Erlan d Må rald har pe ka t på 
ett s tarkt d rag av e l i ti sm i n om ve te nska pen 
och m en at att godsägarna såg sig som n atu r
l iga l e da re fö r  u tve c kl i n gen . D e  had e d e n  
rä tta u tbil dnin gen ,  den rä tta an svars känslan 
o c h  d e n  e ko n o m iska förmågan a t t  �igna sig 
å t  ex perime n t  och n ym od igh e te r. Att de  be
drev ve te n s kaplig t j o rd br u k b l ev e tt te c ke n  
på a tt de  o c kså besa tt h ög m o ra li sk ka rak tär 
o c h  va r ku l tu re l l t  hög ts tåe n d e . 12 D e l  va r 
d e ssa  ge n tl e m a n n aj o rd b u ka re so m i l an t
b ru ksve ten sk a p e n s  n am n  ve rkade fö r  sp ri
dan d e t  av n ya och förbättrad e od lingsme to
d e r, redskap och  kreatu rsras e r. Den  ka nske 
m est  u p p h qj d e  av dessa  var Geo rg T TJ ,  S to r
br i tan n i en s  kung som förkro p psl igade den  
bri ttiska agrara revol u tion e n .  " Far me r  Geo r
ge "  h ade på s i rt l us ts lo t t  Win dsor två "far
mer "  fö r kom para tiva odl i ngs m e toder  där  
han gj o rde j o rd br u ksförsö k ti l l  den m ode r
n a  ve te n skape n s  from m a. 1 3  

K unshajJs.sjJridningen 
Gen tleman n aj ordbru kar na trodde allmänt  
på det  goda exempl e ts mak t. Ge n o m  skö r
d e fes ter  på godse n ,  genom tävl ingar och 
u t s täl lu i ngar  etc .  kunde oku n n iga bönder 
vi n nas for det nya.  Från  mönste 1jordbruket 
på elen egn a  her r gården och från dr i ftsfo r
men på nya u tar r ende r ade farmer  sku l le  
i nnovationerna spridas ut  i bygderna.  

Ti l l  kunskapssp r idninge n  hör också den 
s tora ökn ingen av l an tbruks\·etenskapl ig l i t 
teratur. V id  1 700-t ale t� bö�jan hade i genom
sn i tt 0 ,3 peri odi ska publikationer utkommit 
per år i England,  medan det  i s l u te t  av å r 
hundradet u tkom 7,5 .  I Danmar k publicer a
des färre än et t  lantbruksve tenskapl i gt ver k 
per år vid århundradets början medan u tgiv
n i ngen framemot sekelskiftet 1 800 omfatta
de öve r I 00 ve r k per år. 1 •

1 För svensk t  vi d-



kommande var situationen densamma.Jan
ken Myrdal har gjort en sammanställning av 
utgiven lantbrukslitteratur som visar att näs
tan ingen utkom före 1727, att ett första 
uppsving kom under 1740-1 750-talet och att 
en höjdpunkt nåddes under 1770-taleL. I 
reella termer visar en genomgång av Hebbes 
bibliografi över äldre lantbrukslitteratur av 
ett antal ämneskategorier lantbrukslittera
t.ur, att en skrift u1kom under 1730-talet, 15 
under 1740-talct, 19 under 1750-talct, 12 
under 1760-talet, 29 under 1 770-talet och 
närmare 40 under 1780-taleL. 15 

Utgivningen var emellertid inte riktad 
mot bönderna, varken i utlandet eller i Sve
rige. Dels kunde läskunnigheten bland all
mogen vara låg men framför allt var li ttera
turen au uppfatta som rent vetenskaplig. 
Författarna kom från en liten förnäm krets, 
verken var �imnacle för deras gelikar och 
lantbrukslitteraturen blev till ett forum och 
en exklusivitet i gemlemannajorclbrukarnas 
krets. Voltaire menade att den växande ut
givningen innebar att många användbara 
lantbruksläror visserligen skrevs och att de 
lästes av alla och enva1� utom av jordbrukar
na själva. 16 

Teorier om en bättre värld 
Det aristokratiska jordbruksintresset genom
syrades av nationalekonomiska teorier. 
Inom såväl merkantilism som fysiokratism 
spelade jordbruket en viktig roll. Det gjorde 

. det även för den tyska kameralismen, även 
om den inte var en renodlad ekonomisk te
ori utan mer en metod för ekonomisk för
valtning. Teorierna kunde fungera som en 
allmän bas för jorclbruksvänligheten även 
om deras praktiska betydelse för jordbrukets 
förändring var ringa. 

Den kontinentala merkantilismen ställde 
visserligen läran om hanclclsbalansen i främ
sta rummet och fokuserade därmed intres
set till manufakturer och industriproduk
tion. Från mitten av 1700-talct kom elen 
emellertid  att förändras på så sätt att den i 
allt högre grad inbegrep jordbrukets för
bättring. Samtidigt växte en ny teori rram, 

elen franska fysiokratismen. Denna vände sig 
bort från det urbana levnadssättet, hävdade 
istäl Jet agrarsamhällets överl�igse11het, och 
kunde t.o.m. framställa det agrara Kina som 
sam hälls ideal. Fysiokratismens förespråkare 
menade attjordbruket var elen enda näring 
som var förmögen att producera något över
skott över huvud taget. 17 

Fysiokratismen identifierade tre aktörer i 
samhället, en jordägarklass bestående av 
kungahuset, kyrkan och godsägarna som 
förfogade överjorden, och därmed makten, 
en produktiv klass som odlade jorden och 
utgjorde grunden för all reproduktion av 
det nationella välståndet och till sist en ste
ril klass av hantverkare, industriidkare och 
köpmän, vilka blott omformade det värde 
som jordbruket skapat. Läran förespråkade 
ett penningstyrt. jordbruk ,  uppburet av den 
jordägancle eliten. 

Fysiokratismen kom visserligen att för en 
tid påverka samhällslivet i Frankrike men 
elen var dogmatisk och vilade egentligen 
bara på en liten grupp aristokratiska teore
tikers kotteri. Ibland har det dock hävdats 
att den fick fotfäste i andra stater och det 
kan skenbart tyckas som om de kapitalistiska 
storjordbruk som på löpande band bildades 
i Storbri tannien vid denna tid följde fysio 
kratismeus doktriner. Inget talar dock för ett 
sådant samband. Tvärtom. De brittiska god
sen framstod som föredömen för fysiokrater
na i Frankrike. Idag verkar många vara gan
ska ense om a1 t teorin inte fick någon vida
re betydelse. Det har i vart fall varit svårt att 
påvisa att någon reforminriktad skribent 
över huvud taget gjort sig till tolk för teorin, 
menar bl.a. den norske historikern Rolv Am
clam som t.o.m. poängterat att begreppet 
flitigast förekommer i lättare populärlittera
LUr. 1" I ekonomiskt avseende ligger fysiokra
tismens betydelse mest i vad ekonomisk-his
torikern Bo Gustafsson menat, all elen ut
vecklade elen ekonomiska vetenskapen till 
en kvalitativt ny och högre nivå. 19 

Den som �indå har vågat hävda fysiokra
tismens betydelse i andra länder, Lex. elen 
danske historikern Dan Ch. Chris1ensen i 
sin avhandling Dft Moderne Projekt, har mötts 
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av e n  förödande kri t ik från dem som noga 
ve l a t  h ävda teori ns avgränsning ti l l  ekono
m isk vetenskap och som i n te accepterar att 
termen utnyt�as i en vidare betydclse . iu 

En .fysiokratisk mentalitet 
Att bortse från fysiokratismens påverkan på 
samtide ns  m än n i skor  kan emel lertid vara 
bedrägligt. Förhållandet att den också var en 
doktr i n o m  ett bättre sam h äl l e  går i n te att 
lämna därhän . Förespråkarna av den aristo
kratiska absolutismens h ierarkiska sam häl ls
ordn i n g  torde h a  att rah erat godsäga rskik
tet . i 1  Begreppet 1-Ysi okrat har av dessa skäl  
kommit  att användas inom kul turhistoria som 
epitet på en aristokratisk jordbrukarmental i
tet. Mårald menar att ideologin utvecklade en 
vision om ett dygdigt och moral iskt leverne i 
förhållande t ill naturen ,  som avsågs att bli ett  
mönster tör samhället. Därmed blev det veten
skapliga jordbruket en ädel sysselsättn ing för 
adeln och godsägarna.�� 

Den fysiokratiska iden var så ledes också, 
vid s idan om att vara en nationa lekonomisk  
doktri n ,  lagd åt ett metafysiskt plan, där ett 
slags naturens goda ordn ing skulle råda gen
te mot  m än n i skan . Tdehistori kern Sverker 
Sörl in  menar att  för att rätt ku nna fö rstå t i
dens ideal måste man se betyde l sen i en  
gammal tan ke,  paradismyte n .  Enligt denna 
har människan n aturen at t  tacka för s i t t  
uppehäl le .  I paradiset h ade n aturen arbetat 
å t  männ i ska n .  N u  korn u p pfattn ingen att 
männ iskan aj älv måste arbeta för att återfin
na  den goda ordn i n gen som gått förlo rad 
vid syndafallet,  helt enkelt  att skapa ordning 
u r  kaos .  Sörl i n  menar au dessa ideer sam
mansm äl te med den material istiska fysiokra
tismen som därmed spelade e n  rol l  för de l  
han  kallar "e t t  först.åndigtj ordbruk" ,  d .v. s .  
ett bästa tänkbara brukningsätt, med allt vad 
det  in nebar av nya metoder och  redskap , 
gödsl ing, växter etc Y Det kan således, trot� 
a ll t, vara fru ktbart att också tangera de eko
n o m i ska teori erna,  ty bakom dessa fanns 
människor. Teorierna speglar och beskriver 
deras socialt  präglade världsb i ld .  Tn te  m i nst 
agroman i n  h ör samman med denna menta
l itet . 
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De lantbruksvetenskapliga 
sällskapen 
Til l  Ian  tbruksvetenskapcns förvetenskapl ig
ande hör raden av sällskap och sammanslut
n i ngar som b i l dades i Euro pa .  Inom dessa 
lärde l an tbruksve tenskape n s  före trädare 
kän n a  s i na  gel i kar och gavs möj l igheter a l t  
sprida sina rön .  Genom korsvisa och  dubbla 
medlemskap skapades ett fungnande in te r
n ati one l l t.  nä tverk ,  varigenom i m p ulserna 
kunde vandra från l and  ti l l  l an d .  

Den förs ta egentl iga orga nisat ionen fö r  
främjande a v  j ordbruk och lan tbru ksvctcn
skap var The Dublin Society, gru ndat av bri uis
ka godsägare på I rland 1 7:3 1 .  Den organ i sa
t ion som kom att tå i n flytande i omvärlden 
som mönster för efterfö l jande säl l skap b lev 
emel lertid The Royal Society oj A rts i London ,  
grun dat 1 754 .  I Fran krike gru ndades e tt 
första regionalt lantbru kssäl l skap i Rennes 
1 75 7  som snart sku l le  få rnotsvarighete r i de 
fl es ta  provinsern a .  2·1 En cen tral Societe de l 'agri,culture i nrättades 1 76 1  i Pari s och 1 785 
såg regeri n gen ti l l  a t t  en  särskild Comite 
d 'administration de l 'agriculture stiftades i nom 
Franska akade m i e n .  Strax därpå t i l lkom yt
terl i gare två likande s�i l lskap.  Deras l ivskraft 
blev emel lertid svag och de var h e l t  och hM
let präglade av överhetens agromani .  I l ikhet 
med al la andra aristokratiska sam mans l ut
ningar u pplöstes de v id revo l u t ionen 1 789 
för a tt i mer pragm ati skt orien terad form 
återkomma framemot sekelskifte t 1 800 .25 

I Tyskland ti l l kom efter franskt och br i t
ti skt mönster agrara sammansl u tningar un
gefär samtid igt so m i Frankrike . Den första 
grundades 1 762 i Thiiringcn och den andra 
1 764 i Hannover, varefte r nästan a l la  tyska 
stater snart  i ns t i ftade furs t l iga agrara re
form i n ri k tade säl lskap. I Danmark grunda
des Det hgl. danske Landhusholdningsselshab 
1 769 och sam tidigt tog röre lsen steget över 
Östersj ön med sti ftandet av ett ekonomiskt  
säl lskap i S : t  Petersburg 1 765 , föij t  av agrara 
säl l skap i Livland 1 796, i Estland 1 808 och i 
Moskva 1 8 1 8 . �u 

Syftet med säl l skapen och soc ie teterna 
var a t t  kun niga vetenskapsmän sku l l e  kom-



Den [,·ämsla förebilden for den svPnska Lan lbruksakademiens organ isation var ·'Thf' Board 1j'Agrirnll ure ·· i Stor
brita n n ien . Bilden i1isar en intniör från 1'11 av dess sammanlw111ster i London .  (Cadf>)' 1 97 3) 

ma samman och dryfta vetenskap l iga pro
blem . De kul le prem iera för�j änstful la gär
ningar och uppfinn ingar, genomföra försök 
och prm·n ingar, sam l a  föredö mliga model
l e r, sprida ny ku nskap etc . En ledande tanke 
var också au kul tur och te knik  skulle l yftas 
upp på högre nivå genom de framstående 
ledamÖLerna. 27 Samtidigt kan man häYcla att 
sällskapen bara utgjordes av modemedvetn a 
aristokrater, besatta av agromanin ,  och fung
erade som el i tis t iska umgängeskre tsar vi lka 
egen t l i gen i n te hade något med prakti sk t  
j ordbruk att göra . När  t . ex .  elen brit t i ske 
agrarreformatorn Art h u r  Young besökt e  
Par is  och  talade i n fö r  Franska akademiens 
Comite d 'admin istration de l 'agrirnltwe 1 789, 
befann sig 30 åhöra re i l okalen . En enda av 
dem Yisade s ig ,·araj orclbrukare .  Besviken 
svor Young au aldrig mer tala inför sådan a 
sam manslutningar, varken i Frankrike el ler 
i hem lande t . 2" 

E t t  av de säll skap som är av särskil t i n  tres
se för drt Yidkom mande  var Die kön igliche Lnn dtwirlschafts gesellschafi zu Celle i kurfur
stendömet Han nover, i nsl ifta 1 av kurfursten 
Georg. Hann o\'er regerades vid denna tid i 
personal u n i o n  med Storbritan n ie n ,  och 
kurfurs ten rnr ingen m i ndre än den tidiga
re omnämnde .. Farmer George" .  Som sekre
te rare i sällskapet verkade läkaren AJbrech t  
Thaer, man n e n  bakom den ovan näm nda 
humusteorin. Han hade noggrant  · tuderar 
den enge l ska lantbruksl i ueratu ren och 
praktiserade sjäh· de engelska metoderna på 
s in lamegendom . 29 Thaer skulle snart bl i 
vida berömd och vi kom mer längre fram art  
flera gånger få til lfälle at t  återknyta ti l l  hans 
förehavande n .  

The Board oj Agriculture 
l Storbri tan n i en stadfäste kung  Georg 1 793 
en organiserad halvstatlig lantbruksadminis-
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.-\rthur l'o1111g. 1 741-1820, uar det brittiska velm-
1ka/1liga exj1eri111mljordbrnkels främste propagandist. 
Han foddes i London orh tillhörde lågade/11. Han äg
nade sig ald,ig åt nåwa akadeii1iska sludier men blev 
genom självstudier om lantbruk ;amtidm1 intematio-
11ellt se/I främste teoreliker inom ii11111Ps011zrådPI. 
(Chri1lft1:,fll 1 996) 

tration, Thf Board ojf\gn.rnllure. Dess svftc var 
att fungera dels som en intresseorganisa
tion. dels som ett ämbetsYerk. The Board of 
Agriculwre uppmärksammades t idigt i Sve
rige. Redan 1797 utkom Da,·id ,·on Schultz
enheim med en artikel i ,\)'}oumal nti hus
hållningen om organ isationen. Författaren 
presenterade den som oerhört inflytelserik . 
Från lokala hushållningssocieteter och "in
tendenter" i landsorten mottog elen berät
telser om hushållningen, ,·ilka trycktes och 
spreds till hela landet. rnn Schuluenheim 
menade att genom detta "publika ,·erks" för
sorg hade på tre år spridiL� mer \jus Ö\'er Eng
land än ,·ad som skett under hela seklet?0 

Som direktör respekti\'e sekreterare fung
erade td framstående reformatorer, John 
Sinclair och Arthur Young .  Sirjohn Sinclair 
,·ar. enligt von Schultzenheim, .. en a\· de 
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främsta a\' landets ag1·ikultu1ister, en engelsk 
patriot och \'älgörande cosmopolit''. Han \·ar 
skotte och ägare till slottet Thurso med egen
domen Caithness utanför Edinburgh. Un
der 1780-talet företog han en hah·årslång 
"grand tour" i Europa, men istället för gäng
se syften och besöksmål, klassisk skolning i 
de sköna konsterna, valde han att studera 
politik .jordbruk och industriproduktion. 
Efter hemkomsten verkade han för bank
,·äscndets etablering  på elen skotska lands
orten och propagerade för växelbrukeL� in
förande. Sist men inte minst ,·erkade han 
som mönste1jordbrukare på fami i jeegen
domen, rnrs hedar och berg med hans upp
odlingsnit omformades till ett bördigt od
lingslandskap.11 

Sinclair låg bakom tillkomsten a\· The 
Board of Agriculture och utarbetade sj äl\' 
dess ,·erksamhetsplan. I denna materialisera
de han sina ideer. Organisationen skulle 
bl.a. sprida kunskap till en allt bredare krets 
a\' jordbrukare, publicera beskrin1ingar aY 
landets naturresurser, och inrätta lokala för
söksstationer, s. k. expe,imental-flelds, där nya 
brukningsmetoder, växter, redskap och hus
djur skulle prö,·as. 

Arthur Young var de brittiska gentlemen
farmers främsta propagandist. Han föresprå
kade kapitalistiska storjordbruk då hans 
uppfattning var att de endajordbruksföre
tag som \·ar i stånd att vidta kostsamma för
bättringar och bedriva experimen�jordbruk 
,·ar de storajordegendomarna. I Ians medel 
till framgång handlade om ökad produkti
\'itet genom nyttjande av nya redskap och 
växter. 1� 

Young blev tidigt erkänd som lantbruks
,·etenskaµsmau. På farniUegodset Bradfield 
\·erkade han som reformjordbrukare och 
bedre,· experiment. Dessa ansag han som 
\'iktiga och formulerade i sin programskrift 
A Course oj Experimental Agrirulture 1770 ett 
slags förklaring för deras betydelse, "a reso
lution to try every thing, even those experi
ments \\'hich I was sensible could not answer, 
but \1·hich being recommended b� \\Ti ters of 
character. l brought to tlte fair test of expe
riment alone".33 Vanligtvis bestod experi-



men ten avjämförande studi er a\' kom·entio
nella metoder med nya metoder. t . ex .  Lradi
t i onel l  han dsåd d gen temot radsådd .  Resu l
tate n sarnmanfau.ades i noterin gar a\' t id och 
krafL e t c .  som blev av stor omfattn ing. Trots 
ekonomisk  förmåga att ge n omföra sådana 
ex pe ri m e n t  blcv Yo u n g föga framgångsri k 
som prak t i sk l an tbru kare ,  e l l  öde han  de
l ade med mån ga l i k n a n de pr i ,·ata experi 
me n tjo rdbrukare , in te m i ns t  i Sverige .  

You ng genomfö rde e n  rad s tud i ereso r i 
England .  I rland oc h Fra n krike ,  och e rfaren
hete rna  omsat tes i en rad propagan dis t i ska 
bo kverk , t . ex . Farmer ·s let ters lo lhe People oj 
Engla n d, ] 768 ,  och Famzer ·s calen dei; 1 7 7 1 .  
Framför allt fic k  ha1 1 ge nomslag som utgiva
re a,· A n n a ls oj Agrirultu re so m u tkom i 45 
band fr. o . m .  1 784.  l lär framfördes be t?del 
se n av odl i n g av klöver, l uze r n .  rotfrukter  
etc . samt  n ödvändigheten a,· jorclsk i fte n .  
Ha n s  omfattande u tgi vn in g gj orde honom 
ticl igr ,·ä l kän d  men  i nte al l t  han s krev visade 
s ig ,·ara använ d barl , Lex .  publicerade han 
rä t t  obegr i pl iga res ul tat av d i ,·e rse försö k 
och drog med tiden på sig en be l  del kri tik.� 1 

* 

Verksamh ete n inom The Board of Agri cu l 
ture korn i n te a tt bl i  så framgån gsri k som 
von  Sc h u l tzcnhei m fö rutspått och i il lerna 
stri der resul terade i att Si n clai r måste  aYgå 
som pres ident  1 798 .  Hans efre rträdare sak
nade hans energi oc h n ågra expe rimenta l 
fält ko m organ isationen aldrig att  driva .  Et t  
försök gj ordes visserl ige n 1 802 ,  då den då
vara n de presidenten, Lord Carrington ,  på 
ege n hand lä t  a r rendera e t t  knappt 2 ,5  ha 
stort j o rdstycke i Brom pto n u tanför Lon
don . Carr i n gton var föga kun nig i ämnet  
och Young h ade i n te ens  varit med om be
s lute t  a tt anlägga fältet. Experimentalfä l tet  i 
B rompton bl e\' ett miss lyc kan de och samar-

Sirjoh n Sin rla il; J 754-1 835, va rförgnwdsgestall 
inow "T/z,, Board oj Agrirnlture ". Med sin adl(e;a bak
grund och gedigna u tbildning, i bl. a .  j 1 1ridik i>irl u n i
versiteten i fa/ inbwgh och Oxford, var han  u rtypen 
.för en brilli;k gnl l leman:farme,: Ha n var a ristokra
t isk, viilulbildad. förmögen, framgä ngsrik och bega
vad. l)pss 11 tom var han  utrustad med et t osvikligt 
självfört roende. ( Christensrn 1 996) 

bete t  m e l l an Carr i ngton och Young s kar 
sig. 3" 

S inc la i r  åte rvaldes v isserl igen t i l l  presi
dent 1 806 men a\ '  de t idigare framgångarna 
syn tes <:::i mycket .  The Board of Agricul ture 
fungerade 11 11 mest som ett ämbetsverk och 
kom in te att överl eva den eu ropeiska '] ord
b ru ksdeprc sionen"  under I 820-tale t, ura n  
nedlades 1 822 .  Däremot  lyckades andra or
gan i sationer överl eva, som vari t starkt influ
erade av br i t terna ,  d är ib land den venska 
Lantbruksakademien .  
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T 1 8 G R A I N. Book I .  

E X  P E R  I M E N T N ·  I O .  A t  the fa m e  t irnc ,  a n d  i n  t h e  fame field , marked the fa m e  n umber of dr i l l s ,  all fown 0 11 t h e  fam e days ; the only variat ion bctween this and the preceding trial, is th i s  piece yielding pota toes l afi year, in common managemen t .  The produce as fol lows : 
Ounces. 

N" I .  1 2  
2 .  I I 1 
3 ·  J 1 -{-
4· 9 
S ·  .1 0 ¼  
6.  s :  
7 - 8 
8 .  5 '  • 
9 ·  5 

1 0 . 4 l-
I I .  4-i-
1 2 . 4¾ 
1 3 ·  4 
1 4 .  4 
I 5 · 2 -'-. 
J 6 .  1 -'-. 
1 7 . Came to nothing. T-his  trial , in the mo/1: material circumfl ances, agrees with the pre-ceeding .  Whatever variation s happen, the  grand diifärence between early and late fowing i s  flriking. 

ExP ERIM E N T  N° I I .  At the fame t ime executed the counter part of the two pre ceding trials in field M* .  All operation s performed exacl:ly on the fame days .  The lan.d y ielded turneps in 1 7 66 .  The produce : 
Ounces. 

N· I .  i3-; 
2 .  1 2-½-

3 ·  I I ¾-

4 I l }  

5 ·  9 !"  
6 .  9 
7 ·  8 

8 .  

Youngs väldiga boll "A Course of Experimental Agrirulture " o m  c:a 2 000 sidor utlovade "an Pxact register of all the 
husiness ". Dm Jirk stor spridning men berömmelsen vmnde inte i längden. Det berättas att Young under senare 
delen av sill liv s/u'imdes över den och själv melodiskt köpte upp rxrrnplar då de Jörelwm i bokhandeln. DP ve/enshajJ
liga resu.ltaten av hans försök 1-Prlovisade� o)l,a på ett svårtillgängligt säll, något som illustreras av denna sida ur 
boken .  ( Young 1 770) 
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